
AGID | Via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: approvazione e sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell’art. 7, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023 

tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale per la realizzazione della Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 

della Missione M1 - Componente C1 – PNRR. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 

di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 

agosto 2012 e s.m.i. nonché l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 

37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 

per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 

3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 

Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 

4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 

dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 

al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 44/2024 del 

13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 marzo 2024, 

a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. 

Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Codice dell’amministrazione digitale (CAD) emanato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione della 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | Via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108; 

CONSIDERATO il complessivo quadro normativo e regolamentare concernente il sistema di gestione e 

controllo del PNRR; 

CONSIDERATO: che la Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, del valore complessivo di 

euro 556.000.000,00, prevede:  

- M1C1-4 Milestone da conseguirsi entro dicembre 2022: la piattaforma deve consentire alle agenzie 

di: pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della 

piattaforma; redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 

autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della piattaforma; convalidare 

e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di interoperabilità; 

- M1C1-18 Target da conseguirsi entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel raggiungimento di 

almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 

pubblicate nel catalogo API e integrate con PDND. Le API pubblicate devono avere un impatto sui 

seguenti settori:  

(i) al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale. compresi i 

principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della pubblica 

amministrazione)  

(ii) entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità fiscale;  

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di 

interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui 

sopra fornisce funzionalità per valutare tale conformità;  

- M1C1-27 Target da conseguirsi entro giugno 2026: L’obiettivo consiste nel raggiungimento di 

almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 

pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). Le API pubblicate devono avere un impatto sui 

seguenti settori:  

(i) entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento, iscrizione a 

scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati e il Pubblico registro 

automobilistico);  

(ii) entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema informativo nazionale 

per i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei pazienti e dei medici.  

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di 

interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui 

sopra fornisce funzionalità per valutare tale conformità; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del PNRR della suddetta Misura M1C1-1.3.1 per i prossimi anni sono 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | Via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

rappresentati dal numero di servizi esposti dalla piattaforma e quindi dalla disponibilità di banche dati di 

rilevanza nazionale e che tra quelle identificate come prioritarie è presente anche la banca dati “Indice dei 

domicili digitali della Pubblica Amministrazione” (di seguito anche IPA) di titolarità di AgID, già inserita 

nella lista delle basi dato di interesse nazionale ai sensi del art. 60, comma 3-ter del CAD, che dovrà essere 

disponibile per la rendicontazione del target M1C1-18 con scadenza 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che la banca dati IPA, inoltre, ha un ruolo fondamentale per la corretta funzionalità 

della PDND, infatti, la piattaforma la utilizza come fonte certificante per permettere l’onboarding degli 

enti pubblici e dei gestori di servizio pubblico e che è quindi indispensabile prevedere un 

potenziamento dell’architettura informatica tale da garantire la messa in interoperabilità tramite API 

delle informazioni della stessa IPA; 

CONSIDERATO che l’intervento di “Interoperabilità dell’Indice dei domicili digitali delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” si propone i seguenti obiettivi: 

1. definizione, progettazione e realizzazione degli e-service erogati da IPA per soddisfare le 

esigenze di consultazione dei contenuti dello stesso indice da parte delle pubbliche 

amministrazioni interessate; 

2. reingegnerizzazione dei processi per la gestione e mantenimento dei contenuti dell’IPA 

(processo di accreditamento enti, processo di gestione delle informazioni dei dati da parte 

degli enti, processi di data quality dei contenuti dell’IPA) prevendo l’individuazione ed 

integrazione con fonti dati certificanti per incrementare l’efficienza degli stessi; 

VISTA la nota prot. n. DTD-0004633 del 31/10/2023 con la quale il Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha individuato l’AgID quale Soggetto Attuatore 

deputato alla realizzazione tecnico-operativa del suddetto intervento della Misura, come indicato nel 

PNRR, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

RITENUTO di poter conseguire milestone e target su indicati mediante la sottoscrizione di un Accordo 

che disciplini lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune e che includa la chiara 

ripartizione delle responsabilità e obblighi connessi alla gestione, controllo e rendicontazione in 

adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione europea di riferimento e dal citato decreto-

legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 

15 che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

VISTO l’articolo 7, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale la 

cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse 

comune non rientra nell'ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici al ricorrere di tutte le 

condizioni ivi previste; 

VISTA la citata nota del 31/10/2023 con la quale il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 

proposto all'AgID di definire il Piano Operativo dell’intervento con l’articolazione e la pianificazione delle 

azioni per lo sviluppo delle attività necessarie a raggiungere i target previsti, con i relativi tempi di 

esecuzione e il relativo impiego delle rispettive risorse, relativamente alla Misura 1.3.1 “Piattaforma 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | Via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Digitale Nazionale Dati”; 

VISTA la nota prot. AgID n. 15582 del 21/11/2023 con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale ha trasmesso 

al Dipartimento per la trasformazione digitale il Piano Operativo dell’intervento e la successiva nota prot. 

AgID n. 4982 del 13/3/2024 con la quale ha provveduto a ritrasmettere il suddetto Piano Operativo 

considerata la necessità di attualizzare le scadenze delle milestone di progetto ivi indicate; 

RITENUTO di interesse comune per l’Agenzia per l’Italia Digitale e per il Dipartimento per la 

trasformazione digitale la realizzazione dell’Interoperabilità dell’Indice dei domicili digitali delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi, in ottica di garantire il conseguimento di milestone e target 

europei previsti dalla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per stipulare un Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 7, 

comma 4, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha trasmesso l’Accordo di 

collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023 per la realizzazione della Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” della Missione M1 - Componente C1, acquisito agli atti AgID con 

prot. n. 5453 del 22/4/2024; 

CONSIDERATO che la relativa programmazione sarà inserita nel budget 2024-2026 non appena 

perfezionato l’iter di sottoscrizione del suddetto Accordo di collaborazione; 

DETERMINA 

1. Di approvare e sottoscrivere, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, l’Accordo di 

collaborazione trasmesso dal Dipartimento per la trasformazione digitale per la realizzazione 

dell’intervento di “Interoperabilità dell’Indice dei domicili digitali delle pubbliche amministrazioni e 

dei gestori di pubblici servizi” nell’ambito della Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 

della Missione M1 - Componente C1, avente durata sino al 30 giugno 2026 da attuarsi secondo il 

Piano Operativo dell’intervento trasmesso con nota prot. AgID n. 4982 del 13/3/2024. 

2. Di inserire nel budget 2024-2026 la relativa programmazione non appena perfezionato l’iter di 

sottoscrizione del suddetto Accordo di collaborazione; 

3. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area proponente per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Mario Nobile 

 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area Iniziative PNRR  

Enrica Massella Ducci Teri 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 

Per la copertura del budget 

Oriana Zampaglione 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2024-04-12T15:58:23+0200
	ENRICA MASSELLA DUCCI TERI


		2024-04-12T16:01:04+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-04-14T10:55:03+0200




